
 

 

  

 
AREA AMBIENTE 

Servizio Igiene della Città 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N. K1065/2022/35 

 

 

 

Oggetto: aggiudicazione della gara per l’affidamento della fornitura, comprensiva del servizio di 

manutenzione in garanzia post vendita, di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 

2 mc, suddivisa in due lotti, alle seguenti società: a) Lotto 1 Kaercher Floor Care s.r.l.. con sede legale 

in Reggio Emilia (RE) alla via Pietro Colletta n. 19, cod.  fisc. e p.iva: 00265160358, per l'importo di 

205.850,00 euro oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 10,50% sull’importo a base 

d’appalto di euro 230.000,00 oltre IVA; b) Lotto 2 Tenax International s.p.a., con sede legale in Rio 

Saliceto (RE) alla via Balduina n. 3, cod. fisc. e p. iva 02698130354, per l'importo di 299.816,00 euro 

oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 31,86% sull’importo a base d’appalto di euro 

440.000,00 oltre IVA. CDC 041 

CUP: B66G17000060001 – Lotto 1 CIG 9500399943 - Lotto 2 CIG 950041781E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ 
 
Premesso che: 

− con la deliberazione n. 454 del 17/11/2022 la Giunta Comunale ha preso atto della riformulazione del 

quadro economico a valere sul finanziamento Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di 

Napoli per una disponibilità residua pari a 1.348.070,09 euro; 

− il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17 marzo 2020, ha preso 

atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 

50/2016 per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e 

in tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del 

porta a porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati; 

− in attuazione della predetta delibera di G. C. n. 82/2020, in data 12 maggio 2020 è stata 

sottoscritta dall’ASIA Napoli S.p.A. e dal Comune di Napoli la “Convenzione per 

l’associazione in Centrale di Committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana 

della città di Napoli” con durata a tutto il 31 dicembre 2025. 

 

Considerato che: 

- con determina a contrarre n. 30 del 18 novembre 2022 registrata all'indice generale con n. 

2247/2022, il dirigente del Servizio Igiene della Città di Napoli ha disposto l’indizione della 

procedura aperta, suddivisa in due lotti, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto: “fornitura, comprensiva 

del servizio di manutenzione in garanzia post vendita, di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 

spazzatrici elettriche da 2 mc”, approvando il quadro economico come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

FORNITURE DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE

QUADRO ECONOMICO 

A FORNITURE DA SUDDIVIDERE IN LOTTI

A1 € 230.000,00

A2 € 440.000,00

TOTALE A € 670.000,00

B Somme a disposizione

B1 € 147.400,00

B2 € 5.320,00

B3 € 375,00

TOTALE B € 153.095,00

TOTALE FORNITURE (A+B) € 823.095,00

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

n. 2 spazzatrice 2 mc diesel

n. 2 spazzatrice 2 mc elettrica 

IVA al 22% su TOTALE A

Incentivi ex art. 113 del 50/2016

Contributo ANAC

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197



 

 

 

- il quadro economico è stato suddiviso in due lotti come di seguito riportato: 

Lotto 1 Totale importo a base di gara per 
fornitura e garanzia post vendita 24 mesi 
di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc. 

Lotto 2 Totale importo a base di gara  per 
fornitura e garanzia post vendita 24 mesi 
di n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc. 

EURO 
230.000,00 oltre IVA 

EURO 
440.000,00 oltre IVA 

 

- con la medesima determina è stata prenotata la spesa complessiva pari a 823.095,00 euro, di cui 

al quadro economico rappresentato, sul capitolo 256150 art. 203, esercizio 2022, n. 379/2022. 

 

Visto che: 

- in esecuzione della predetta determina a contrarre, la Centrale di Committenza - composta dal 

Comune di Napoli (Ente Aderente) ed ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila) - con bando 

pubblicato sulla GUUE dell’25 novembre 2022 serie GU/S228 - ha indetto la procedura n. 

041/CDC/2022 in oggetto emarginata; 

- alla presente procedura hanno presentato offerta entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte fissato per il giorno 06/12/2022 ore 12, per il tramite della 

piattaforma telematica, i seguenti concorrenti: LOTTO 1 concorrenti: Aebi Schmidt Italia s.r.l., 

Kaercher Floor Care s.r.l., Oram s.r.l., I.N.C.O. s.r.l.; LOTTO 2 concorrenti: Aebi Schmidt 

Italia s.r.l., Tenax International s.p.a., I.N.C.O. s.r.l., Marcel Boschung; 

- in data 7 dicembre 2022 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di 

gara ha esaminato la documentazione amministrativa di tutti i candidati; 

- al termine della seduta il seggio di gara ha ammesso alla successiva fase di gara il concorrente 

Oram s.r.l., per quanto riguarda il lotto n. 1, mentre ha disposto di attivare il soccorso istruttorio 

nei confronti di tutti gli altri concorrenti;  

- alla scadenza del termine ultimo, fissato per il 14/12/2022, per la presentazione della 

documentazione richiesta in fase di soccorso istruttorio, il concorrente Marcel Boschung non 

ha dato alcun seguito alla richiesta di integrazione documentale, pertanto se ne è determinata 

l’esclusione dalla procedura in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del D. 

Lgs. 50/2016; 

- in data 15/12/2022 la commissione giudicatrice, avendo concluso i lavori con l’apertura delle 

buste delle offerte economiche, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dei 

seguenti concorrenti: 

a) Lotto 1 Kaercher Floor Care s.r.l.. con sede legale in Reggio Emilia (RE) alla via Pietro 

Colletta n. 19, cod.  fisc. e p.iva: 00265160358, per l'importo di 205.850,00 euro oltre IVA 

avendo offerto il ribasso percentuale pari a 10,50% sull’importo a base d’appalto di euro 

230.000,00 oltre IVA; b) Lotto 2 Tenax International s.p.a., con sede legale in Rio Saliceto 

(RE) alla via Balduina n. 3, cod. fisc. e p. iva 02698130354, per l'importo di 299.816,00 euro 

oltre IVA avendo offerto il ribasso percentuale pari a 31,86% sull’importo a base d’appalto di 

euro 440.000,00 oltre IVA. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197



 

 

 

 

 

Rilevato che: 

− tutta la documentazione di gara è in atti presso la sede della CdC – ASIA Napoli s.p.a. 

(capofila) – Ufficio gare, appalti e contratti; 

− con nota n. 917044/2022, in attuazione del Programma 100 del Comune di Napoli, è stata 

richiesta la verifica della regolarità contributiva della ditta Kaercher Floor Care s.r.l.; 

− con nota n. 917055/2022, in attuazione del Programma 100 del Comune di Napoli, è stata 

richiesta la verifica della regolarità contributiva della ditta Tenax International s.p.a. 

 

Preso atto che: 

− il quadro economico post gara, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara risulta come di 

seguito dettagliato: 

 

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 

FORNITURA DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE 

QUADRO ECONOMICO 

A1 n. 2 spazzatrice da 2 mc diesel € 205.850,00 

A2 n. 2 spazzatrice da 2 mc elettrica € 299.816,00 
 Totale A1+A2   € 505.666,00 

 Somme a disposizione  

B1 IVA 22% sul totale A1+A2 € 111.246,52 
B2 Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 5.320,00 

B3 Contributo ANAC € 375,00 

 Totale B1+B2+B3 € 116.941,52 

   

 TOTALE FORNITURE € 622.607,52 

 

Considerato inoltre che: 

− con delibera n. 454 del 17 novembre 2022 la Giunta Comunale ha preso atto della riformulazione 

del quadro economico a valere sul finanziamento Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana 

di Napoli per una disponibilità residua pari a 1.348.070,09 euro; 

− nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste in essere, si 

procede ai sensi del combinato disposto di cui all'art.32, comma 5, e all'art.33, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, all'approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale del 15/12/2022; 

− l’aggiudicazione deve avvenire entro e non oltre il termine del 31 dicembre 2022 per evitare la 

perdita del finanziamento; 

− sono state richieste tutte le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in attesa dell’esito 

delle quali occorre aggiudicare, sotto condizione risolutiva in caso di verifiche negative, alle 

ditte sopra menzionate. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197



 

 

Rilevato inoltre che: 

− l'istruttoria necessaria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal rup dott. Nicola 

Boccia; 

− l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 

legge 241/90. 
 

Attestato che: 

-   la presente spesa ha carattere vincolato e quindi obbligatorio, in quanto trattasi di spesa finanziata; 

- il presente documento non contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni  

di cui agli art. 5 e 6 del Regolamento UE 2016/679. 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 

co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul 

Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 

Visto: 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

− l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001; 

− l'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 102; 

− il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

− il D. Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

− la Legge 190/2012; 

− l'art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

− la delibera di G.C. 146/2006 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti. 

 

Tanto premesso, considerato e visto, 

DETERMINA 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000; 

3. aggiudicare, sotto condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016, la gara per la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia 

post vendita, di n. 2 spazzatrici diesel da 2 mc e n. 2 spazzatrici elettriche da 2 mc, suddivisa in due 

lotti, alle seguenti società:  

a) Lotto 1 Kaercher Floor Care s.r.l.. con sede legale in Reggio Emilia (RE) alla via Pietro Colletta 

n. 19, cod.  fisc. e p.iva: 00265160358, per l'importo di 205.850,00 euro oltre IVA avendo offerto il 

ribasso percentuale pari a 10,50% sull’importo a base d’appalto di euro 230.000,00 oltre IVA; 

b) Lotto 2 Tenax International s.p.a., con sede legale in Rio Saliceto (RE) alla via Balduina n. 3, 

cod. fisc. e p. iva 02698130354, per l'importo di 299.816,00 euro oltre IVA avendo offerto il 

ribasso percentuale pari a 31,86% sull’importo a base d’appalto di euro 440.000,00 oltre IVA. 

      Contestualmente approvare il quadro economico post gara, tenuto conto dei ribassi offerti in sede   

di gara, come di seguito dettagliato: 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197



 

 

Finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana ex Patto per Napoli 
FORNITURA DI SPAZZATRICI DIESEL ED ELETTRICHE 

QUADRO ECONOMICO 

A1 n. 2 spazzatrice da 2 mc diesel € 205.850,00 

A2 n. 2 spazzatrice da 2 mc elettrica € 299.816,00 

 Totale A1+A2   € 505.666,00 

 Somme a disposizione  

B1 IVA 22% sul totale A1+A2 € 111.246,52 

B2 Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 5.320,00 
B3 Contributo ANAC € 375,00 

 Totale B1+B2+B3 € 116.941,52 

   

 TOTALE FORNITURE € 622.607,52 

 

4. impegnare a favore della ditta Kaercher Floor Care s.r.l.. con sede legale in Reggio Emilia (RE) alla 

via Pietro Colletta n. 19, cod.  fisc. e p.iva: 00265160358, la somma complessiva di 251.137,00 

euro, di cui 205.850,00 euro per imponibile e 45.284,00 euro per IVA al 22% sul capitolo 256150 

art. 203 Bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

5. impegnare a favore della ditta Tenax International s.p.a., con sede legale in Rio Saliceto (RE) alla 

via Balduina n. 3, cod. fisc. e p. iva 02698130354, la somma complessiva di 365.775,52 euro, di 

cui 299.816,00 euro per imponibile e 65.959,52 euro per IVA al 22% sul capitolo 256150 art. 203 

Bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

6. impegnare per contributo ANAC, l’importo di 375,00 euro, sul capitolo 256150 art. 203, Bilancio 

2022/2024, esercizio 2022; 

7. impegnare l’importo di 5.320,00 euro, a titolo di compenso incentivante ex art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 sul capitolo 256150 art. 203, Bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

8. per gli impegni assunti si provvederà a richiedere, al Servizio Programmazione e Rendicontazione 

ai sensi della circolare n. 890051/2022, la reimputazione al 2023 tramite FPV; 

9. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del comune di Napoli e dare mandato alla 

Centrale di Committenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della società ASIA 

Napoli spa e agli adempimenti previsti dall’art. 76 del d.lgs. 50/2016; 

10.  demandare all'Area Centro Unico Acquisti e Gare gli ulteriori adempimenti successivi e 

conseguenziali. 

 

Si allegano alla presente i seguenti documenti: 

- determina n. 30 del 18 novembre 2022;  

- verbale n. 2 del 15/12/2022 di proposta aggiudicazione; 

- schema di contratto spazzatrici elettriche e schema contratto spazzatrici diesel . 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

dr. Roberta Sivo 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 

e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 

del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 16/01/2023, IG/2023/0000197


		2022-12-20T15:49:42+0000
	ROBERTA SIVO




